
1 
 

Tajemství šumavských bunkrů 
(přílohy, které nebyly z rozsahových důvodů zařazeny do knihy) 

Zpracoval Jan Lakosil, zdroj VÚA-VHA  
 
Obce s přilehlými osadami, které dostanou uvědomění „C“ 
 
Okres Sušice 
 
Chotěšov: část katastrálního území východně od čáry: kóta 671 Na skále – severní okraj Chotěšov – 
kóta 712 – Mlýn Milínov. 
Velhartice: část katastrálního území západně čáry: cesta Malonice – Velhartice – kostel Velhartice – 
hrad Velhartice. 
Milínov: Hlavňovice a Přestanice. 
Maršovice: Cihelna, Částkov, Drouhaveč, Maršovice, Horní Staňkov, Strunkov, část katastrálního 
území jižně čáry: kóta 786 – kříž u křižovatky silnic kóta 694 a západně čáry: kóta 568 západně Posobic 
– kóta 598 – kříž na silnici z Částkova. 
Pích: Libětice, Pích, Suchá, část katastrálního území severně silnice Milínov – Pích – Petrovice. 
Jiřičná: Jiřičná, Kojšice, Loučová, Světlá a Nová Víska. 
Javoří: Javoří, Dolejší Těšov, Vlastějov, část katastrálního území východně čáry: kóta 871 – kóta 907. 
Hořejší Těšov: Bezděkov, Chlum, Hořejší Krušec, Hořejší Těšov, část katastrálního území východně 
silnice: Jiřičná – Chlum – Hartmanice. 
Dolejší Krušec: Dolejší Krušec, Prostřední Krušec, Nuzerov, Rapotice a Trpěšice. 
Vatětice: Nové Městečko, Velký Radkov, Rajsko, Vatětice, Wundernach, část katastrálního území 
severně čáry: můstek na silnici Nové Městečko – Hartmanice – 1700 m východně Hartmanice –
kruhovka severně Radešova a katastrální území východně čáry: silnice Radešov – Rejštejn. 
Dlouhá Ves: Bohdašice, Divišov, Janovice, Platoř, Nová Dlouhá Ves, Stará Dlouhá Ves, část 
katastrálního území jižně čáry: kóta 429 – kostel v Dlouhé Vsi – boží muka kóta 668 Sonnberg. 
Tuškov: Dolní Dvorce, Kavrlík, Opolenec, Radešov, Tuškov, Žlíbek, část katastrálního území jižně 
čáry: kaple u Dornhof – zřícenina kóta 886 – České Domky. 
Rejštejn: Klášterský mlýn, Rejštejn, část katastrálního území severně čáry silnice Radešov – Rejštejn 
– Kašperské Hory. 
Kašperské Hory: část katastrálního území severně čáry: silnice Rejštejn – Kašperské Hory – město 
Kašperské Hory až k jižnímu okraji – polní cesta z Kašperských Hor k mlýnu “Na rybníce“ kóta 689. 
Nezdice: Nezdice, Ždánov, část katastrálního území západně čáry: kóta 767 – trigonometr 1063 Ždánov 
– kóta 1041 – kaple kóta 1033.  
Petrovice: Chomutice, Dolní Kochánov, Pařezí, Rovná, Trsice, Vojetice, katastrální území západně 
čáry: kóta 568 západně Posobice – na jih k okresní silnici do Jiřičné, 1 km podél této silnice, pak na kraj 
lesa Volšovská stráž západně kóty 782. 
Červená: Lídlovy Dvory, Vogelsang, katastrální území východně čáry: kóta 689 – můstek přes Zoller 
Bach u Mlýna na Rybníce – kóta 810 západní okraj Červené – kóta 927 1,5 km jižně Červené. 
Nicov: Milov, Nicov, Peklo, Reckerberg, Řetenice, Studenec, katastrální území západně čáry: kóta 1041 
les Pod skalou – kaplička 1033 sv. Jan – na jih po západním okraji lesa 0,5 km východně Nicov – kóta 
938 jihozápadně Německé Chalupy. 
Stachy: Katastrální území západně čáry: kóta 938 jihozápadně Německé Chalupy – kóta 773 východní 
okraj Kusov. 
 
Okres Prachatice 
 
Zdíkov: Masákova Lhota, Zdíkov a část katastrálního území jižně čáry: kóta 773 mlýn Bláhov – kaple 
kóta 809 – kóta 976 na křižovatce silnic u Kamenné Lhoty. 
Hrabice: Křešanov a část katastrálního území jižně čáry: kaple kóta 809 – kóta 976 – kóta 863 v lese 
Bader Wald. 



2 
 

Vimperk: část katastrálního území jižně čáry: kóta 976 na křižovatce silnic – kóta 863 v lese Bader 
Wald. 
Klášterec: Michlova Huť, Klášterec, Solná Lhota, Lipka a část katastrálního území západně čáry: kóta 
863 – kóta 850 – mlýn kóta 764 – Solno lhotský mlýn. 
Nový Svět: Ferchenhaid, Zelená Hora, Černá Lada, Hrabická Lada, Pravětínská Lada, Svinná Lada, 
Švajglova Lada, Mergart, Paseka, Nový Svět, Šindlov a část katastrálního území východně čáry: kříž na 
kótě 996 u Paseky – kóta 1040 – kóta 1092 Steinberg – kóta 1085 Schartenberg – kóta 1028 – kóta 1097 
– kóta 973. 
Korkusova Huť: Arnoštka, Huťský Dvůr, Korkusova Huť, Huť pod Boubínem, Šerava, část 
katastrálního území západně čáry: Solnolhotský mlýn – kóta 822 – kóta 854 – kóta 1024. 
Horní Vltavice: Kubova Huť, Röhrenberská Huť, Kaplice, Březová Lada, Lenora, Mitterberg, Polka, 
Rabenhütte, Röhrenberg, Slatina, Horní Vltavice a část katastrálního území severně čáry: kóta 973 – 
Šeravská Huť, kóta 918 – kóta 825 – kóta 1181 – kóta 1290 – kóta 1156 – kóta 1024. 
Cudrovice: Cudrovice, Mlynářovice, Plešivec a část katastrálního území východně čáry: Blanice – 
mlýn Jakš – kostel v obci Cudrovice – kóta 703. 
Zbytiny: Blažejovice, Zbytiny, část katastrálního území severně čáry: kóta 703 – kóta 827 – kóta 808. 
Křišťanovice: Albrechtovice, Křišťanovice, Hlásná Lhota a Perlovice. 
Fefry: Fefry a Perlovice. 
Prachatice: část katastrálního území jižně čáry: kóta 936 (jižně Volovice) – kóta 824 – kóta 699 – kóta 
750 Provázka. 
Leptač: Lažíšťko, Leptač a Rohanov. 
Jelemek: Jelemek, Kralovice a Lažíšťka. 
Nebahovy 
Pumperle: Houžná, Vlčí Jámy, Pumperle, Radvanovice a katastrální území východně čáry: kóta 1092 
Krustelberg – kóta 760 jižně Vlčí Jámy – kóta 973 Radvanovický hřbet. 
České Žleby: Guthausen, České Žleby a katastrální území severovýchodně čáry: kóta 973 
Radvanovický hřbet – kóta 1065 Stožec – kóta 970 – kóta 847 jihozápadně zastávky Guthausen. 
Volary: katastrální území jihozápadně čáry: kóta 881 Pech Berg – kóta 833 Haselberg – propusť 738 
(křižovatka silnice a potoka) – kóta 1010 kříž Steinschichtberg. 
Chlum: Jodlovy Chalupy, Chlum a katastrální území jihozápadně čáry: kříž s kótou 1010 
(Steinschichtberg) – kóta 912 severozápadně Jodlovy Chalupy, ohyb vozové cesty jižně vrchu Grohser 
– severní okraj Uhlíkova. 
Nové Hutě: Nové Hutě, Pokovy Hutě a katastrální území severovýchodně čáry: kóta 1073 křižovatka 
silnic s myslivnou severozápadně Pokovy Hutě – severní okraj osady Paseka. 
 
Okres Český Krumlov 
 
Přísečná: Domoradice, Srnín, Mokřady, část katastrálního území východně čáry: kóta 684 Kokotín – 
kóta 614 a severně čáry: kóta 614 boží muka na silnici Český Krumlov–Přísečná – kóta 563 – kóta 538 
Háje. 
Český Krumlov: část katastrálního území východně čáry: kóta 684 Kokotín – východně Bílý Kámen– 
kóta 614 severovýchodně od Českého Krumlova – boží muka na silnici Český Krumlov–Přísečná. 
Zlatá Koruna: část katastrálního území jižně čáry: kóta 684 Kokotín – kóta 524 – kóta 542 (západně 
kláštera Zlatá Koruna) – kóta 538 křižovatka. 
Rájov: Černice a Rájov 
Dolní Třebonín: Dolní Třebonín, Horní Třebonín a část katastrálního území jižně čáry: kóta 538 
křižovatka silnic boží muka kóta 522. 
Mojné: Mojné, Skřídla, Záhorkovice a část katastrálního území severně čáry: kóta 538 Háje – kóta 568 
jihovýchodně Mojné – kostel ve Skřídlech – kóta 535 na silnici severně Velešína. 
Prostřední Svince: Holkov, Horní Svince a Prostřední Svince. 
Velešín: část katastrálního území severně čáry: křižování katastrální hranice s dráhou Velešín–Holkov 
– můstek kóta 535 – hájovna jihovýchodně Holkova. 
Mirkovice: Chabičovice, Zahrádka, Žalčice, Svachova Lhotka a část katastrálního území severně čáry: 
kóta 563 – kóta 538 Háje – kóta 568. 



3 
 

Hintring: Hintring, Šenava, Uhlíkov, Žumberk a katastrální území severovýchodně čáry: kóta 825 
Brandhübel – kóta 860 – na jihovýchod k lesnímu průseku severně kóty 1044 – lesní průsek k okresní 
silnici – po okresní silnici ke kotě 744 – po Vltavě k severnímu cípu lesa Stritzelau – kóta 727 – 
křižovatka potoku Altbach a okresní silnice v Žumberku – kóta 935 Reutberg – kóta 1155 – kóta 1182 
– kóta 1131 – kóta 1134 Wohlstein. Katastrální území jihozápadně čáry: ohyb vozové cesty jižně vrchu 
Grohser – severní okraj Uhlíkova – kóta 1006 – kóta 1128 Judeichstein – kóta 1235 Knížecí stolec – 
kóta 1229 Lysá. 
Starý Špičák: Zadní Bor, Račín, Nový Špičák, Starý Špičák a katastrální území jižně čáry: kóta 1229 
Lysá – kóta 1005 – kóta 1028 – kóta 862 západně Schieferberg. 
Jablonec: Bozdova Lhota, Loutka, Jablonec a katastrální území severně čáry: kóta 1134 severozápadně 
Spitzwald – po severní okraj lesa severozápadně Bozdovy Lhoty – Bozdova Lhota – kóta 765 
jihozápadně Loutka – kóta 912 Hochacker. 
Mladoňov: Javoří, Míšňany, Mladoňov, Veselí a katastrální území severně čáry: kóta 765 jihozápadně 
Loutka – kóta 912 Hochacker – kóta 765 Kraví hora. 
Německé Brzotice: Bezděkov, Břevniště, České Brzotice a katastrální území severně čáry: kóta 791 – 
1,5 km východně Hochacker– kóta 867 Kraví hora – severní okraj lesa Holý vrch. 
Ondřejov: Vítěšovičtí Uhlíři a katastrální území jižně čáry: kóta 1028 severně Račína – kóta 862 
západně Schieferberg – kóta 962 Schieferberg – kóta758 východně Schieferberg. 
Vitěšovice: katastrální území jižně čáry: kóta 758 východně Schiferberg – kóta 624 východně 
Weiglberg. 
Střemily: Šavlova Lhota, Osí a katastrální území jižně čáry: kóta 624 severně Osí – kóta 655 – kóta 628 
severovýchodně Chvalšiny. 
Hořičky: Beníkovice, Bílovice a katastrální území severně čáry: kóta 867 Kraví hora – severní okraj 
Holý vrch – po severním okraji lesa Vysoký vrch – Dolany. 
Boletice: Dolany, Podvoří, Boletice a katastrální území severně čáry: severní okraj lesa Vysoký vrch – 
Dolany – kóta 543 východně Nový rybník. 
Chvalšiny: Červený Dvůr, Hejdlov, Chvalšiny a katastrální území jižně čáry: kóta 655 severozápadně 
Chvalšiny– kóta 628 – kóta 575 – kóta 793 Písčí. 
Křenov: Křenov, Lazec a katastrální území jižně čáry: kóta 793 Písčí – kóta 879 Hochgabel – kóta 809 
Na skalce – na východ k jižnímu ohybu vozové cesty– po vozové cestě – na severovýchod kóty 524. 
Katastrální území severně čáry: Dolany – kóta 543 východně Nový rybník– severní okraj lesa s kótou 
611 – po severním okraji tohoto lesa – kóta 606 severozápadně Českého Krumlova. 
Srnín: katastrální území jižně čáry: kóta 809 Na skalce – na východ k jižnímu ohybu vozové cesty – po 
vozové cestě – kóta 524. 
Vyšný – Weichseln: katastrální území severně čáry: severní okraj lesa s kótou 611 – kóta 606 
severozápadně Krumlova – kóta 563 jižně Přísečná. 
Český Krumlov – katastrální území severně čáry: kóta 606 severozápadně Českého Krumlova – kóta 
563 jižně Přísečná. 
Přísečná (oprava): Domoradice, Přísečná a katastrální území severně čáry: kóta 606 zalesněný vrch 
severozápadně Krumlova – kóta 563 jižně Přísečná – kóta 560 severovýchodně Chabičovic. 
Mirkovice: Chabičovice, Svachova Lhotka, Mirkovice, Žalčice, katastrální území severně čáry: kóta 
563 jižně Přísečná – kóta 560 severovýchodně Chabičovic – jižní okraj Mirkovic– kóta 593 (1,5 km 
jižně Žalčic). 
Zubčice: Zubčická Lhotka, Markvartice a katastrální území severně čáry: jižní okraj Mirkovic – kóta 
593 (1,5 km severně Zubčic) – jižní okraj rybníka Šindelář – kóta 558 jižně Velešína. 
Chodeč: Bor, Chodeč a katastrální území severně čáry: jižní okraj rybníku Šindelář – kóta 558 jižně 
Velešína. 
Velešín: oprava: celé katastrální území. 
Mojné: oprava: celé katastrální území. 

 
 
 
 



4 
 

Kolaudační protokol úseku H-40 
 
Kolaudační protokol úseku H-40 sepsaný dne 25. března 1938 ve filiální kanceláři firmy Ing. František 
Pičman & Ing. Antonín Morávek v Sušici o kolaudačním řízení ve dnech 24. a 25. března 1938. 
   
I. PŘÍTOMNI: 
1) Za velitelství I. sboru (podle nařízení sboru čj. 57 540/91 Taj. žen. 1938): 

 brig. generál Ing. Václav Nosek, velitel ženijního vojska 1. sboru a por. žen. Ing. Karel Půček. 
 
2) Za vojenský stavební dozor: 

 škpt. pěch. Josef Břicháček. 
 
3) Za podnikatelskou firmu: 

 Ing. František Pičman a stavitelský asistent F. Kohout. 
 
II. POMŮCKY: 
Účet podnikatele a jeho nabídka, podrobné plány objektů LO, stavební deník, stavební protokol, inventář 
stavebního materiálu, dopravní záznam, opis zadávacího listu a opisy rozhodnutí o vícepracích. 
   
III. PŘEDMĚT: 
Kolaudace objektů LO úseku H-40, zadaného podnikatelské firmě Ing. F. Pičman a Ing. A. Morávek, 
Praha XVI., Přístavní 1856, rozhodnutím MNO čj. 26 650 Dův. hl. št. ŘOP 1937, a kolaudace vnitřního 
výstroje těchto objektů zadaného přímo ministerstvem národní obrany různým dodavatelským firmám. 
 
IV. JEDNÁNÍ: 
Počet a typy vybavených objektů: 
Komise přezkoušela a porovnala veškeré písemné doklady této stavby a zjistila, že výše jmenovaná 
firma stavitelská vybudovala v době od 7. června 1937 do 2. ledna 1938 celkem 41 stanovišť, a to: 
a) 2 stanoviště typu A-120 rovný normální č. 16 a 37; 
b) 7 stanovišť typu A-140 rovný normální č. 1, 6, 7, 8, 10, 19 a 23;  
c) 5 stanovišť typu A-160 rovný normální č. 2, 5, 21, 24 a 33; 
d) 4 stanoviště typu A-180 rovný normální č. 13, 14, 38 a 41; 
e) 1 stanoviště typu A-200 rovný normální č. 27; 
f) 4 stanoviště typu A-220 rovný normální č. 4, 12, 36 a 39; 
g) 2 stanoviště typu B1-80 rovný, normální č. 22 a 36; 
h) 1 stanoviště typu B1-90 rovný normální č. 29; 
ch) 1 stanoviště typu B1-100 rovný normální č. 3;  
i) 3 stanoviště typu B2-100 rovný normální č. 9, 15 a 32; 
j) 4 stanoviště typu D1-normální č. 17, 25, 31 a 34;  
k) 7 stanovišť typu D2-normální č. 11, 18, 20, 26, 28, 30 a 40; 
  
Kromě prací, uvedených v rozpočtu, provedl podnikatel z rozkazu velitelství I sboru některé vícepráce, 
které nebyly předmětem původní nabídky. 
 
Kontrolní pochůzka úsekem – poznatky 
Za účelem přezkoušení rozsahu a jakosti provedených prací vykonala komise pochůzky na všechna 
stanoviště a postupně prohlédla všech 41 objektů LO, které jsou předmětem kolaudačního řízení. Tyto 
objekty byly ve všech rozměrech přezkoušeny, při čemž bylo zjištěno, že souhlasí s plány vyhotovenými 
vojenskou správou, a že součástky vnitřního výstroje byly do všech objektů osazeny správně a 
v předepsaném množství. 
Všechny objekty jsou úplně suché, s bedněním řádně impregnovaným a jsou náležitě zamaskovány 
mimikrovým nátěrem i drátěnou sítí vypletenou větvemi. 
Zemní náspy na kamenných předlohách jsou účelně upraveny (neostrých obrysů) a dobře porostlé 
mechem, vřesem a stromky. Mřížové dveře a střílnové i periskopové otvory jsou zakryty dřevěnými 



5 
 

poklopy, takže nikdo nepovolaný nemůže dobře zjistit palebné směry ani jiné důležité podrobnosti 
konstrukce objektů. 
Soupis vnitřního výstroje je uveden na devíti připojených tabulkách. Chybějící ventilátory, úchytky pro 
LK nebo lafetace pro TK budou osazeny později, jak budou dodávány. Visací zámky mřížových dveří 
mají vesměs po dvou klíčích, pancéřové dveře po třech klíčích, vyjma objektů č. 1 až 16, které mají dva 
klíče. Veškeré chybějící klíče budou doplněny ze Střediska výstroje a výzbroje. Technické provedení 
prací zkoumala komise jak podle vzhledu objektů, tak i nasekáváním a oklepáním betonu, vnitřního 
šalování a osazení výstroje. Komise potvrzuje, že rozsah stavitelských prací souhlasí s rozměry tak, jak 
vojenský stavební dozor v účtu podnikatele uvedl, což se týká jak prací obsažených v původní nabídce, 
tak i víceprací, jejichž ceny byly většinou schváleny velitelstvím sboru. Materiál zakoupený vojenským 
stavebním dozorem svému účelu vyhovuje a jeho hodnota odpovídá nákupní ceně. 
 
Zjištěné závady zaviněné dodavatelem 
Závady, jež byly prohlídkou zjištěny jsou tyto: 
1) Mimikrové nátěry stěn bude nutno doplnit u objektů č. 8 a 17. 
2) Aby byl hladký odtok vody po náspu bude třeba upravit povrch náspů u objektů č. 3, 4, 6 a 9, u 
objektu č. 17 upravit násyp, protože se trhá, a zároveň prodloužit odvodňovací rigol, a obloukem svést 
do obvodového příkopu majitele sousedního pozemku. 
3) Odvodňovací rigoly téměř všech objektů (vyjma objektů č. 1, 7, 8 a 9) bude třeba vyštěrkovat a dále 
komise zjistila, že zlepšení spádu vyžadují odvodňovací rigoly u objektů č. 3 a 16. 
4) Humusování a osetí svahů bude třeba provést u objektů č. 7 a 38. 
5) Úpravu a doplnění drnování bude třeba dokončit u objektu č. 5 (zaschlé drnování), 1, 2, 3, 4 a 14. 
6) Je třeba přezkoušet, zda se zásuvky pancéřových dveří lehko otvírají, a kde tomu tak není, odstranit 
závadu (oškrábat překážející barevný nátěr, připilovat otvory nebo zástrčky, vyrovnat rámy a podobně 
podle toho, který způsob bude postačující). 
7) Komise zjistila, že bude třeba u všech objektů opatřit poklopy jímek zespoda karbolovým nátěrem, 
vysekat špalíky děrách pro osazování šroubů k uchycení lapače plynů a u objektu č. 1–17 a 19–25 
doplnit chybějící uzávěry střílen. 
  
Závady, jež odstraní strážní oddíl 
1) Po ukončení oprav prováděných zaměstnanci podnikatele, postará se strážní oddíl o doplňování a 
udržování masek objektů, aby neutrpěly povětrnostními vlivy na vzhledu a stále byly přizpůsobeny 
okolí. 
2) Všechny zámky, zástrčky a jiné pohyblivé součástky je nutno občas mazati (olejem, vaselinou). 
3) Objekty nutno občas větrati otevřením poklopů na střílnách, periskopových trubicích, dveřích apod. 
4) Nezpůsobovat zbytečných škod na osení, kulturách apod., při pochůzkách stráží užívat stále stejných 
pěšin, a tyto později poházením větvičkami, travou apod. zastírat před leteckým pozorováním. 
 
Pevnost betonových kontrolních kostek 
Pevnost betonových kontrolních kostek se pohybovala v mezích od 337 do 586 kg/cm2 a činila průměrně 
u všech 41 objektů 462 kg/cm2. Komise zjistila, že na stavby bylo použito materiálu (štěrk, písek, cement 
a voda) vesměs velmi dobré jakosti, který byl vždy na stavbě ve větší zásobě. 
 
Vícepráce a požadavky podnikatele 
V účtu podnikatele jsou uvedeny některé vícepráce, pro něž nebyly dosud stanoveny jednotkové ceny, 
jež komise uznává: 
 

 Položka 47 u všech příloh účtu: k jednotkové ceně podrobného rozpočtu za 1 kus se vším a za 
vše 2,50 Kč, tj. slovy: dvě koruny čsl. 50/100. 

 Za osazení granátového skluzu u většiny objektů typu A, B a D nelze požadovanou jednotkovou 
cenu 30 Kč účtovat podle položky 36 podrobného rozpočtu, protože podnikatel troubu 
nedodával, nýbrž jen osazoval, a proto se přiznává dle položky 37 podrobného rozpočtu za 1 
kus se vším a za vše 15 Kč, tj. slovy: patnáct korun československých. 



6 
 

 Příloha 17 a 37 k účtu (objekty č. 17 a 37), položka víceprací 11, 4: za zřízení drenáže 30/30 
z lomového kamene kolem objektu, včetně výkopu a položen se přiznává za 1 bm se vším a za 
vše cena 10 Kč, tj. slovy: deset korun čsl.  
Položka víceprací 3: za zřízení štětové vrstvy kamene pod skořápkou z lomového kamene 20 
cm silné se přiznává za 1 m2 včetně výkopu a dodání kamene se vším a za vše cena 15 Kč, tj 
slovy: patnáct korun čsl. 

 
Upozornění podnikatele 
a) Veškerá cenová ujednání tohoto protokolu nabývají platnosti teprve schválením MNO. 
b) Veškeré vpředu jmenované závady odstraní firma vlastním nákladem nejdéle do konce dubna 1938. 
Dokončující práce provede na vlastní nebezpečí, neboť zvláštní dozor, kromě doprovodu vojenské 
stráže, pro ně nebude určen. Na podkladě tohoto protokolu vyžádá si firma pro své zaměstnance přístup 
do objektů. Na pracích smí zaměstnat jen spolehlivé, na této stavbě dříve zaměstnané dělníky. 
Po skončení prací vyžádá si firma u VŽVS vyslání důstojníka k provedení kontroly dokončujících prací, 
a výdaje s touto cestou spojené sama uhradí. 
V důsledku toho budou všechny práce i nedokončené v účtu plně započteny. 
c) Veškerý spisový materiál včetně kolaudačního protokolu a různé poznámky stavby úseku se týkající 
odevzdá podnikatel ihned po skončení prací (t. j. začátkem května 1938) VŽVS a nenechá si z něj kromě 
výplatních listina účtů žádných dokladů. 
d) Firma zaplatí všechny pohledávky majitelů pozemků za způsobené škody, které snad nevyrovnala, 
nebo které za ni zaplatila (případně ještě zaplatí) vojenská správa. 
 
2) Nejdéle do konce dubna 1938 předloží firma velitelství ženijního vojska I. sboru: 

 potvrzení příslušných nemocenských a úrazových pojišťoven, že má zaplaceny sociální dávky 
z titulu této stavby; 

 potvrzení příslušných berních úřadů o zaplacených daních; 
 potvrzení svých subkontrahentů o vyrovnaných účtech za tuto stavbu; 
 nevyplněnou kvitanci a složní lístek k poukázání doplatku účtu, který bude po odečtení šesti 

splátek ve výši 733 000 Kč a po splnění výše popsaných firmě poukázán. 
 
Protože způsob a jakost provedení všech prací souhlasí s popisy jednotlivých položek nabídky 
podnikatele vyúčtovaných víceprací, komise přikročuje k: 
 
V. USNESENÍ: 
Komise potvrzuje, že podnikatelská firma provedla stavbu zadaných jí 41stanovišť v úseku H-40 
odborně bez podstatných závad, a že lhůta pro splnění stavby jež byla termínována do konce října 1937 
nebyla překročila svojí vinou, neboť prodloužení prací bylo způsobeno opožděným dodáním výstroje a 
výzbroje vojenskou správou. 
V důsledku toho jsou vpředu označené objekty, včetně vnitřního výstroje dnešním dnem kolaudovány 
a přejímány do majetku vojenské správy. Objekty opatruje pěší prapor I./11. 
Superkolaudace, o kterou podnikatel písemně včas požádá u velitelství ženijního vojska I. sboru v Praze, 
bude provedena do dvou let, nejdříve však 3. května 1940. 
Protokol ukončen, přečten, podepsán a vyhotoven v šesti exemplářích (jeden pro stavitele, pět pro VŽVS 
I.): 
Kolaudující: brigádní generál Ing. Václav Nosek 
Za vojenský dozor: škpt. pěch. Josef Břicháček  
Za podnikatelskou firmu: Ing. František Pičman 
Člen komise: por. žen. Ing. Karel Půček  
 
Dále připsáno ručně na protokol: 
Podle výnosu MNO 16.276 taj. hl. št. ŘOP 1938 prodloužena doba ručení u objektů č. 7, 9, 10, 12, 15, 
37, 39, 40 a 41 na dobu tří let, t. j. do 3. května 1941. Podle čj. 57 540/99 taj. žen. 1938 doplnil por. 
Slezák 
Dodatečnou prohlídkou vykonanou dne 16. června 1938 bylo zjištěno, že závady vytknuté 
v kolaudačním protokolu byly podnikatelem úplně odstraněny.     por. Slezák 



7 
 

Palebný elaborát úseku H-41 
 
Výšky všech střílen 65 cm nad terénem. 
 
Stanoviště č. 1/A-160 
Palebný úkol pravé střílny: palebná přehrada do údolí Stašského potoka a jihozápadní svahy kóty 900 
Kamenný vrch. 
Palebný úkol levé střílny: palebná přehrada na severozápadního okraje kóty 990 Schreibrův vrch a 
PPÚV na silnici Kvilda – Zdíkov.  
Umístění stanoviště: severoseverozápadně hájovny na severním okraji Schreibrova vrchu ve výběžku 
lesa asi 200 m od samoty na kraji lesa. 
Osa levé střílny: telegrafní tyč č. 94/29 těsně u skupiny domů na silnici (dva stromky asi 3 m od 
stanoviště se seříznutou kůrou), podle plánu přes silniční kótu 963 asi 370 m od kóty 990 Schreibrův 
vrch západně. 
Osa pravé střílny: osamocená borovička asi 40 m od stanoviště (podle plánu osamocený domek asi 
170 m severozápadně „K“ od nápisu Kůsov). 
Poznámka: před střílnami pročistit porost, aby byl dosažen výstřel. 
 
Stanoviště č. 2/A-220 
Palebný úkol pravé střílny: ostřelovat PPÚV na silnici Kvilda – Zvíkov, palebnou přehradu jižní 
skupiny domů na kraji lesa. 
Palebný úkol levé střílny: spojení palbou doleva. 
Umístění stanoviště: východně silnice Kvilda – Zvíkov, asi 120 m proti telegrafní tyči č. 95/35 a asi 
100 m od polní cesty, vedoucí od hájovny směrem jihovýchodně. 
Osa levé střílny: smrk asi 8 m od stanoviště označený č. 2 a lysinou (podle plánů kóta 889 asi 500 m 
severovýchodně kóty lesních průseků 949). 
Osa pravé střílny: smrček asi 20 m před stanovištěm označený č. 2 (podle plánu kóta 1030 asi 420 m 
jihozápadně trigonometru 1085 Popelní hora). 
Poznámka: pročistit les před pravou střílnou, případně i levou střílnou. Les oboustranně zadrátovat. 
Případné stanoviště velitele a pozorovatelna na kótě 900 Kamenný vrch. 
Protitankové překážky: na silnici Kvilda – Zvíkov při jejím vyústění ježky, drátěné překážky a záseky. 
Šířka silnice 6 m. Pro čelný postřel překážek umístit na okraji lesa asi 60 m jižně od křížku na silnici 
těžký kulomet ve volném terénu. 
 
Stanoviště č. 3/A-200 
Palebný úkol pravé střílny: spojení palbou ve všeobecném směru kóta 949 – Nový Dvůr (pro rok 
1938). 
Palebný úkol levé střílny: palebná přehrada před a za objekt č. 4. 
Umístění: v cípu lesa ve vidlici neudržovaných lesních cest asi 350 m od silniční kóty 999. 
Osa levé střílny: smrk asi 30 m od stanoviště č. 3 (podle plánu kóta 1002 lesních průseků asi 420 m 
jihozápadně trigonometru 1057 Kamenná hora. 
Osa pravé střílny: směr kóta 949 lesních průseků – Nový Dvůr. 
Poznámka: před levou střílnou prosvětlit les, před pravou les prokácet. 
 
Stanoviště č. 4/A-160 
Palebný úkol pravé střílny: palebná přehrada před a za stanoviště č. 3.  
Palebný úkol levé střílny: postřelovat protitankové překážky na silnici a palebná přehrada před 
stanoviště č. 5. 
Umístění stanoviště: asi 200 m severně kóty 999 západně silnice. 
Osa levé střílny: smrk asi 8 m od stanoviště označen po levé straně objektu č. 4 (podle plánu kóta 939 
asi 550 m jihovýchodně trigonometru 1057 Kamenná Hora). 
Osa pravé střílny: smrček, asi 25 m od stanoviště označený po levé straně č. 4 (podle plánu kóta 1013 
křižovatka silnice s lesním průsekem asi 500 m jižně nápisu „U Kyzu“). 



8 
 

Protitankové překážky: při ústí polní cesty, která vede jihovýchodně pod trigonometrem 1057 
Kamenná hora k silniční kotě 999 od dvou stromů vpravo silnice (jeden s turistickou značkou) ke stromu 
se dvěma prkénky (zbytek návěstních tabulí) a přes lesní cestu – ježky, drátěné překážky, záseky. Šířka 
přehrady asi 30 m. Asi 50 m od překážek je rozcestí tří lesních cest, rozcestí přehradit záseky. 
 
Stanoviště 5/A-160 
Palebný úkol pravé střílny: postřelovat protitankové překážky na silnici, palebná přehrada před 
stanoviště č. 4. 
Palebný úkol levé střílny: palebná přehrada podél lesní cesty vedoucí pod trigonometrem  
1057 Kamenná hora k jihovýchodu. 
Umístění stanoviště: asi 30 m severovýchodně lesní cesty a asi 200 m od silnice.  
Osa levé střílny: smrk asi 20 m od stanoviště označený č. 5 (podle plánu 70 m východně kóty lesních 
průseků 978). 
Osa pravé střílny: smrk asi 30 m od stanoviště označený číslem 5 (podle plánu kóta lesních průseků 
949). 
Protitankové překážky: s důstojníkem útočné vozby rozřešit otázku přehrazení průseku, který vede od 
kóty 1019 (asi 1 km severovýchodně osady Paseka na okraji lesa) na trigonometr Kamenná hora. Průsek 
vedoucí od kóty 993 (jižně Paseka) přes revír Kamenná Lhota asi 1/2 km severně kóty Schwel Berg, 
nezdá se býti způsobilý pro útočnou vozbu. 
 
Stanoviště č. 6/D2 
Palebný úkol střílny: postřelovat protitankové překážky na udržované cestě kóta 879 severně nápisům 
Bärenloch Berg (podle plánu) a chránit stanoviště č. 7. 
Umístění stanoviště: asi 199 m severně kóty 879 (rozcestí). 
Osa střílny: Dva suché buky asi 20 m od stanoviště (podle plánu silniční podjezd na silnici vedoucí 
z Borové Lady do Lipky železniční stanice). 
Poznámka: případné urovnání předpolí tak, aby překážky byly postřelovány bez hluchých prostorů. 
Protitankové překážky: přehraditi obě udržované cesty u kóty 879 asi ve vzdálenosti 50 m od této 
kóty. Šířka každé přehrady asi 10 m. 
 
Stanoviště č. 7/A-120 
Palebný úkol pravé střílny: postřelovat protitankové překážky u vidlice lesních cest kóta 879 a chránit 
objekt č. 6. 
Palebný úkol levé střílny: palebná přehrada ve všeobecném směru ohyb cesty vedoucí k Medvědímu 
potoku (Bärenloch Bach). 
Umístění stanoviště: asi 150 m východně od kóty 879. 
Výška střílen: 65 cm nad terénem. 
Osa levé střílny: smrk asi 20 m od stanoviště označen č. 7 (podle plánu severní ohyb neudržované 
vozové cesty mezi budovami (Velký Dům). 
Osa pravé střílny: smrk asi 10 m od stanoviště označený číslem 7 (podle plánu kóta lesních průseků 
918 severozápadně 500 m od kóty 924 Schwell Berg). 
 
Stanoviště č. 8/D2 
Palebný úkol střílny: postřelovat východní okraj Lipkavského revíru, palebná přehrada do údolí potoka 
tekoucího od jihu a ochrana stanoviště č. 9. 
Umístění stanoviště: nad Bärenloch Bach asi 100 m severně od můstku přes Bärenloch Bach. 
Osa střílny: vysoké smrky u statku Velký Dům. 
Poznámka: v údolí potoka vykácet všechny stromy překážející výstřelu. 
 
Stanoviště č. 9/A-120 
Palebný úkol pravé střílny: palebná přehrada do údolí Bärenloch Bach před stanoviště č. 8.  
Palebný úkol levé střílny: palba na svahy západně od trati. 
Umístění stanoviště: asi 10 m od mezníku ČSD 21,1 u lesní pěšiny. 
Osa levé střílny: strom asi 20 m od stanoviště označený č. 9 (podle plánu přes písmeno „ch“ od nápisu 
Michlova Huť). 



9 
 

Osa pravé střílny: strom označený turistickou značkou za Bärenloch Bach (podle plánu kóta lesních 
průseků 978 asi 1100 m jihovýchodně kóty 942 Schwell Berg). 
Poznámka: Upravit předpolí před oběma střílnami. 
 
Stanoviště č. 10/A-140 
Palebný úkol pravé střílny: palba ve směru stanoviště č. 9. 
Palebný úkol levé střílny: palba ve všeobecném směru podél trati před objekt č. 11, dále 
na návrší a okraje lesů severně od statku Velký Dům. 
Umístění stanoviště: asi 10 m od telegrafní tyče 195 / 00 a mezníku ČSD 70 v jižním směru. 
Osa levé střílny: směr podle plánu písmeno „h“ od nápisu Michlova Huť. 
Osa pravé střílny: podle plánu můstek přes Bärenloch Bach severně od stanoviště. 
Poznámka: před střílnou odstranit lesní porost podél trati, který překáží ve výstřelu. 
 
Stanoviště č. 11/A-180 
Palebný úkol pravé střílny: palebná přehrada podél trati. 
Palebný úkol levé střílny: palba podél trati ve směru jižním před a za stanoviště č. 12 a 12a. 
Umístění stanoviště: západně trati u km 41,2 a asi 25 m od něho ve slabém borovém porostu. 
Osa levé střílny: podle plánu kóta 938 asi 1 km jižně železniční stanice Lipka. 
Osa pravé střílny: směr přes km 41,2 (podle plánu trigonometr 1057 Kamenná hora). 
 
Stanoviště č. 12/C1 
Palebný úkol střílny: palebná přehrada do prostoru kóta 991 – Velký Dům. 
Umístění stanoviště: proti km 41,4 ve stráni západně od tratě, asi 80 m na kraji borového lesa. 
Osa střílny: osamělý košatý stromek na svahu kóty 991 (podle plánu kóta lesních průseků 1069 asi 370 
m severozápadně kóty Scharten Berg). 
 
Stanoviště č. 12a/A-180 
Palebný úkol pravé střílny Palba podél trati na obě strany.  
Palebný úkol levé střílny Palebná přehrada do údolí u Michlova mlýna a na návrší Velký Dům. 
Umístění stanoviště: západně trati asi 8 m od mezníku ČSD 193. 
Osa levé střílny: směr Michlův mlýn. 
Osa pravé střílny: borovice asi 20 m od stanoviště a asi 3 m od km 41,5 (podle plánu číslice „5“ od 
kóty 854 asi 625 m severně stanoviště). 
 
Stanoviště č. 13/A-180 
Palebný úkol pravé střílny: postřelovat trať v severním směru a ochrana stanoviště č. 12a.  
Palebný úkol levé střílny Postřelovat trať a okraje lesní parcely jižně trigonometru 950 Jäger Berg. 
Umístění stanoviště: asi 5 m od mezníku ČSD 93. 
Osa levé střílny: asi 35 m od stanoviště borovice označená č. 13 (podle plánu asi 70 m západně kóty 
938 asi 750 m jihozápadně domků Althüte). 
Osa pravé střílny: směr podél trati (podle plánu trigonometr 1057 Kamenná hora). 
Poznámka: potřeba částečně skopat terén před střílnami. 
 
Stanoviště č. 14/D1 
Palebný úkol střílny: palebná přehrada před a za objekt č. 13. 
Umístění stanoviště: asi 5 m od mezníku ČSD 103. 
Osa střílny: asi 10 m od stanoviště borovice označené číslem 14 (podle plánu křížek asi 350 m severně 
od kóty 879 západně nápisu Jägergramet). 
Poznámka: volný kulomet ve volném terénu, jehož úkolem bude ostřelovat předpolí. 
 
Stanoviště č. 15/D2 
Palebný úkol střílny: palebná přehrada před a za objekt č. 16. 
Umístění stanoviště: západně od trati v cípu vysokého lesa, asi 15 m od polní cesty vedoucí 
k myslivně a nádraží v Lipce. 



10 
 

Osa střílny: asi 15 m od stanoviště borovice označená č. 15 (podle plánu na písmeno „Š“ od nápisu 
Šerava). 
 
Stanoviště č. 16/A-140 
Palebný úkol pravé střílny: palebná přehrada na okraje lesů východně ohybu silnice vedoucí z Lipky 
do Borové Lady. 
Palebný úkol levé střílny: palebná přehrada před a za stanoviště č. 15. 
Umístění: v mlází nad tratí nedaleko silničního přejezdu. 
Osa levé střílny: osamělý strom v mezeře mezi lesy na horizontu (podle plánu kóta 1018 na udržované 
vozové cestě vedoucí z Lipky do Baltzhütten). 
Osa pravé střílny: asi 10 m od stanoviště borovice označená číslem 16 (podle plánu kóta 885 na okraji 
lesa asi 350 m severně domků Velký Dům). 
 
Stanoviště č. 17/B1-80 
Palebný úkol čelní střílny: palebná přehrada do údolí jižně stanoviště č. 16 a na okraje lesů Tiroller 
Berg. 
Palebný úkol levé střílny: palebná přehrada na severozápadní okraje lesů oboustranně polní cesty od 
nádraží v Lipce jižním směrem. 
Umístění stanoviště: na skalce proti nádraží v Lipce. 
Osa levé střílny: osamělá břízka vlevo od posledního domku u lesa (podle plánu kóta 1036 Baltzhütten). 
Osa pravé střílny: levý komín budovy s bílou střechou vpravo od trati (podle plánu kóta 872 asi 250 
m jižně domků Velký Dům). 
Poznámka: před levou střílnou upravit výstřel. 
 
Stanoviště č. 18/B2-80 
Palebný úkol pravé střílny: palebná přehrada do údolí jižně stanoviště č. 16 a na okraj lesů Tiroller 
Berg. 
Palebný úkol levé střílny: palebná přehrada na trať a protitankové překážky u silničního podjezdu na 
návrší severně podjezdu. 
Umístění stanoviště: v cípu lesa, asi 60 m od posledního domku u udržované cesty vedoucí od nádraží 
v Lipce k jihu. 
Osa čelní střílny: osamělý smrk u vidlice silnice a polní cesty u silničního propustku (podle plánu 
křížek na rozcestí udržovaných cest asi 320 m jižně „n“ nápisu Fürstenstein. 
Osa pravé střílny: osamělá vysoká jedlice asi 10 m od stanoviště (podle plánu myslivna 862 asi 500 m 
severně od osady Lipka). 
Poznámka: před pravou střílnou upravit výstřel. 
Protitankové překážky: zahradit silniční podjezd ježky – šířka asi 6 m. Zahradit ježky mezeru mezi 
rampami na nádraží – šířka 4,50 m. Případně v nádraží přehradit trať v šířce asi 8 m. 
 
Stanoviště č. 19/D2 
Palebný úkol střílny: palebná přehrada do mezery mezi lesy až po myslivnu a před stanoviště č. 21. 
Umístění stanoviště: v cípu lesa asi 60 m od železničního nadjezdu. 
Osa střílny: telegrafní tyč, která je první za nadjezdem (podle plánu kóta 1024 asi 650 m východně od 
jižního cípu osady Kubova Huť). 
 
Stanoviště č. 20/D2 
Palebný úkol střílny: palebná přehrada na prostor vlevo myslivny a zabránit vniknutí nepřátelských 
jednotek za železniční násep. 
Umístění stanoviště: na okraji lesa severozápadně hájenky a západně železničního nadjezdu (150–200 
m). 
Osa střílny: telegrafní tyč na konci křižovatky polní cesty vedoucí k východu a trati (podle plánu kóta 
1282 asi 1 250 metrů východně od železniční propusti 975 jižně Kubovy Hutě). 
 
Stanoviště č. 21/A-140 
Palebný úkol pravé střílny: palba před stanoviště č. 22. 



11 
 

Palebný úkol levé střílny: palba podél trati na stranu severní a severovýchodní, ochrana objektu č. 20 
a přehrazení tratě. 
Umístění stanoviště: v lese jihovýchodně hájenky Kubova Huť, asi 200 m nad rozcestím a asi 30 m na 
okraji lesa. 
Osa levé střílny: směr všeobecně na stanoviště č. 22 (podle plánu na železniční propusť 975 jižně 
Kubovy Hutě). 
Osa pravé střílny: směr podle plánu kóta 1095, asi 1 km severozápadně myslivny Kubova Huť. 
Poznámka: vykácet les k dosažení výstřelu. 
 
Stanoviště č. 22/A-160 
Palebný úkol pravé střílny: palba ve všeobecném směru podél trati k objektu č. 21.  
Palebný úkol levé střílny: ostřelovat návrší severně od nádraží Kubova Huť. 
Umístění stanoviště: asi 50 m od trati a asi 15 m od polní cesty vedoucí na severovýchod do Stadtheger. 
Osa levé střílny: asi 5 m od stanoviště vzdálený dvojitý smrček, označený číslem 6 (podle plánu 
železniční propusť 975 jižně nádraží Kubova Huť. 
Osa pravé střílny: směr státní hájenka Kubova Huť (podle plánu hájovna asi 100 m západně od Šeravy 
vzdálené 2,5 km severozápadně Kubovy Hutě). 
Poznámka: pročistit les ve směru pravé střílny, ale živý plot podél trati vysekati teprve v konkrétním 
případě. 
 
Stanoviště č. 23/C1 
Palebný úkol střílny: vyplnit palebnou mezeru mezi stanovišti č. 24 a 22 a ostřelovat návrší západně 
od silnice (nad hotelem). 
Umístění stanoviště: asi 15 m od ohybu neudržované cesty, která vede do Stadheger. 
Osa střílny: cíp lesa západně od silnice u myslivny Kubova Huť (podle plánu kóta 1162 asi 750 m 
západně Kubovy Hutě). 
Poznámka: střílna sklopena tak, aby horní hrana šla podle okraje Šeravského lesa. 
 
Stanoviště č. 24/A-120 
Palebný úkol pravé střílny: palebná přehrada před objekty č. 25 a 27. 
Palebný úkol levé střílny: palba na silnici a návrší západně hotelu Kubova Huť.  
Umístění stanoviště: v lese, 150 m severně nádraží v blízkosti pískoviště. 
Osa levé střílny: smrk vzdálený 8 m od stanoviště a označený č. 4 (podle plánu 50 m západně kóty 
1282 asi 1200 m východně železniční propusti 975). 
Osa pravé střílny: směr osamělý smrk vzdálený 15 m od stanoviště a označený číslem 4 (podle plánu 
kóta 1162 asi 750 m západně Kubovy Hutě). 
Poznámka: upravit předpolí. 
 
Stanoviště č. 25/B2-90 
Palebný úkol pravé střílny: palebná přehrada na svahy východně Kubovy Hutě před stanoviště č. 27. 
Palebný úkol levé střílny: palebná přehrada na svahy severně nádraží Kubova Huť před stanoviště č. 
24. 
Umístění stanoviště: na kraji lesa asi 100 m severně od nádrže od železniční stanice Kubova Huť. 
Osa levé střílny: směr tři břízky na špičce lesa asi 200 m od stanoviště (podle plánu kóta 938 asi 1600 
m jižně Kubovy Hutě). 
Osa čelní střílny: směr osamělý smrček asi 25 m od stanoviště označený číslem 3 (podle plánu kóta 
1105 asi 1600 m západně silničního podjezdu severně Kubovy Hutě). 
 
Stanoviště č. 26/C1 
Palebný úkol střílny: palebná přehrada před jižní okraj osady Kubova Huť a na návrší severně 
železniční stanice Kubova Huť. 
Umístění stanoviště: v cípu lesa v prodloužení železniční tratě probíhající nádražím, asi 300 m 
východně železniční stanice Kubova Huť. 
Osa střílny: smrk označený č. 2 vzdálený od stanoviště asi 12 m (podle plánu kóta 1143 asi 1500 m od 
myslivny Kubova Huť). 



12 
 

Poznámka: střílnu sklopit tak, aby horní hrana šla do špičky stromů lesní parcelky asi 60 m jižně od 
zastávky Kubova Huť. 
 
Stanoviště č. 27/A-120 
Palebný úkol pravé střílny: palebná přehrada do prostoru železniční stanice Kubova Huť a severně od 
ní. 
Palebný úkol levé střílny: spojení palbou doleva ve všeobecním směru podle trati. 
Umístění stanoviště: v cípu lesa východně trati proti km 49 ve vzdálenosti asi 10 m od živého plotu u 
trati. 
Osa levé střílny: všeobecně ve směru podle trati na jih (podle plánu železniční propusť 970 asi 350 m 
jižně železniční stanice Kubova Huť). 
Osa pravé střílny: směr podepřená telegrafní tyč u boudy na nádraží – roh lesa nad nádražím (podle 
plánu silniční kota 953 asi 850 m severně myslivny Kubova Huť). 
  
 
Poznámka: před levou střílnou pro rok 1937 nic, pro později prokáceti les. Lesní parcelku u železniční 
stanice Kubova Huť vykácet. 
 
Přehražení silnice v Kubově Huti 

 U hotelu Kubova Huť: přes silnici a pak od hotelu k nejbližšímu domu – ježky ve směru 
železniční stanice Kubova Huť, celkem asi 120 m. Postřelováno ze stanovišť č. 23–26. 

 U nádraží: u km 48,4 zatarasit trať v šířce asi 3 m (jinak trať hluboko zaříznutá – absolutní 
překážka, stejná překážka jihovýchodně železniční stanice Kubova Huť). Postřelováno ze 
stanovišť č. 21 a 22. 

 Zatarasit železniční podjezd severně Kubovy Huti v šířce asi 8 m. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 
 

Strážní pravidla pro hlídkování strážního oddílu V. 
  
1) Početní stav stráže 
Jeden velitel, jeden zástupce velitele a 4 hlídky po 2 mužích, celkem 2 + 8. Záložní hlídku (2 muži) a 
spojku (l muž) si vyžádá velitel strážního oddílu v případě potřeby od Posádkového velitelství 
v Prachaticích. 
 
2) Směna 
Každého 1. dne v měsíci velitel a 4 muži stráže, každého 15. dne v měsíci zástupce a druzí 4 muži podle 
nařízení posádkového velitele v Prachaticích. 
 
3) Umístění stráže 
Prachatice – Žižkovy kasárny.  
 
4) Stravování stráže 
In natura z kuchyně Žižkových kasáren v Prachaticích. 
 
5) Výstroj a výzbroj 
Úplný polní výstroj, dvojí soukenný oděv, záložní pár obuvi, 3 přikrývky, stanový dílec, při teplotách 
nižších 0 °C pak strážní kožich a rukavice. Velitel strážního oddílu jízdní kolo. Každý poddůstojník a 
vojín jeden strážní náboj v pušce vždy řádně zajištěné a jeden zalepený karton s 15 náboji v sumce. Za 
nepříznivého počasí stanový dílec jako ochrana proti nepohodě. Velitel stráže kromě toho 105 nábojů 
zalepených v 7 kartonech po 15 kusech jako záloha, uschovaných pod dvojím uzávěrem. 
 
6) Účel střežení 
Počátek střežení nařídí brig. gen. Alois Benda. Jeho účelem je zabránit nepovolaným osobám v přístupu 
k objektům a zdržování se v jejich bezprostřední blízkosti. 
 
7) Způsob střežení 
Ze sídla strážního oddílu budou denně vysílány 4 hlídky po 2 mužích. Dvě hlídky odejdou denně směrem 
Prachatice – Fefry až k poslední smyčce okresní silnice před obcí Fefry. Odtud odbočí směrem 
východním na okraj lesíka nad obcí Fefry k objektu č. 16. Další cesta je určena obhlídkou objektů 
v následujícím pořadí: objekty č. 16, 15, 17 až 32. Odtud se pak dvojčlenná strážní hlídka rozdělí tím 
způsobem, že jeden muž obchází objekty v pořadí: 32, 33, 34 až 36. Druhý muž pak v pořadí: 32, 35 a 
36. U objektu č. 36 se strážní opět sejdou a pokračují společně v obchůzce až k objektu č. 39. Cesta zpět 
bude vykonána postupem přesně opačným. 
Další dvě hlídky odejdou denně po okresní silnici Prachatice – Chroboly až k cípu lesa 600 m 
jihovýchodně Wališova mlýna. Další cesta obchůzky je určena objekty v následujícím pořadí: 14, 13, 
12, 11, 10, 9, 8, 3, 2, 1, 4, 5, 6 a 7, odtud pak zpět lesní cestou do Prachatic. Tato obchůzka v úseku 
jelemeckém může býti, nařídí-li tak velitel stráže, vykonána též směrem opačným. Dobu obchůzky 
hlídek, event. směr, kterým hlídka půjde, určuje velitel stráže případ od případu nepravidelně tak, aby 
nebylo možno vypočíst nepovolanými činiteli předem pravděpodobnou dobu obchůzky. Každou hlídku 
možno denně vyslati pouze jedenkrát. Každá kontrola stráže i strážní budou opatřeni elektrickou 
svítilnou. 
 
8) Povinnosti velitele stráže 
Velitel stráže poučuje osobně stráže při nástupu služby, kontroluje a usměrňuje strážní službu a 
spolupracuje při zpravodajské službě. Kontroluje jednou sám a jednou svým zástupcem během 24 hodin 
celou strážní službu a svěřené objekty. Tuto kontrolu neprovádí jen formou obchůzky, nýbrž během 
obchůzky se zastavuje (v lese, na místech, kde není nápadný atd.) a pozoruje. Podrobné rozkazy dostane 
od velitele prachatické posádky.  
 
9) Povinnosti zástupce velitele stráže 
Zastupuje velitele stráže v jeho nepřítomnosti, kontroluje strážní službu podle rozkazů, které dostane od 
velitele stráže. 



14 
 

 
10) Úkol a povinnosti strážných 
Zabránit nepovolaným osobám vstup k objektům, anebo zdržování se v jejich bezprostřední blízkosti. 
Zabránit fotografování a jakékoliv jiné činnosti u objektů nebo v jejich blízkosti. Strážní neprovádí 
obchůzky tím způsobem, že jdou 4 km v hodině, nýbrž zastavují se často na nenápadných místech a 
pozorují. Mimo to prohlédnou důkladně každý objekt, není-li poškozen, nebo nenese-li známky 
násilného vniknutí nepovolaných osob. Pušku nabitou strážním nábojem a řádně zajištěnou musí mít 
stále při sobě. Bodák vztyčený a oděv vždy řádně upraven. K ochraně proti dešti a sněhu může použít 
stanového dílce, čímž však nesmí být znemožněno řádné pozorování okolí. Jakmile strážní spatří 
nějakou osobu, ať vojenskou nebo civilní, vyjdou jí z různých stran vstříc s puškou v rukách. Strážní se 
nesmí s nikým dát do hovoru, zvláště pak ne ohledně cesty, kterou se ubírají, nebo jakékoliv informace 
ohledně střežených objektů. Vysvětlení je povinen dát jedině svým představeným a vyšším, kteří se 
prokáží patřičnou legitimací. Rozkazy smí přijímat jen od velitele stráže, nebo orgánů, kteří jsou 
pověření kontrolou strážní služby, a to v přítomnosti velitele stráže. Střežení objektů zajistí tím, že 
kontrolují nejprve pokud možno nepozorovaně činnost osob v okolí objektů náhodou se vyskytujících. 
Majitelům pozemků, kteří jsou v okolí objektů nuceni obdělávati pole, nebo prováděti jakékoliv lesní 
práce, nebudou činěny překážky, nevyvíjí-li snad současně nějakou podezřelou činnost. Strážní musí 
být dobře obeznámen s druhem průkazů a jejich textem, aby mohli prováděti účinnou kontrolu. Za to, 
že strážní jsou správně informováni o požadování jednotlivých průkazů a postupu, který je nutno při 
tom zachovati, je odpověden velitel stráže. 
 
11) Přístup k objektům a do objektů 
Objekty lehkého opevnění jsou tajného rázu. Přístup k nim a do nich je všeobecně zakázán a povolení 
vstupu je upraveno tímto nařízením. Všechny osoby mající přístup k objektům (osoby zaměstnané např. 
osíváním svahů, mimikrováním, opravami a kontrolující orgány vojenské i civilní) jsou opatřeny 
průkazy, a to: 
a) civilní osoby zaměstnané na objektu: 

 občanskou legitimaci s podobenkou (dělníci pracovní knížku); 
 průkazku vydanou VSD nebo v případě, že VSD nebude již fungovat, Posádkovým velitelstvím 

v Prachaticích. Toto musí mít každá osoba, tedy nejen dělníci, ale i vedoucí. 
b) Každá osoba, která není zaměstnána na objektu, ať vojenská (v uniformě nebo v civilním oděvu), či 
civilní přicházející k objektu, se musí vykázat průkazem opravňujícím ke vstupu do objektu, tj. 
„pověřovacím listem“, který je oprávněn vydat, a podepisovat pouze velitel I. sboru. Bez kulatého 
razítka a bez podpisu velitele sboru je pověřovací list neplatný. Pověřovací list musí být také podepsán 
majitelem. Strážný musí žádat nejen pověřovací list, nýbrž také legitimaci, v níž si musí prověřit 
podobenku pohledem. V pochybnostech vyžádá si podpis majetníka pověřovacího listu. Jde-li o skupinu 
osob, stačí průkaz jedné osoby, která ručí za ostatní. 
c) Osoby mající zvláštní povolení: 

I) po předložení zpravodajské legitimace k výkonu jejich služby, však jen tehdy, je-li ve vztahu 
k opevňovacím pracím, anebo opevnění, a to: 

 přednosta 2. oddělení hlavního štábu; 
 přednosta pátrací skupiny 2. oddělení hlavního štábu. 

II) orgány a členové kontrolního sboru vojenské správy, opatřené jednak osobní legitimací 
s fotografií, jednak zvláštním písemným rozkazem ministra národní obrany, pověřujícím je 
provést kontrolu v dotyčném úseku prací, a vyměřujícím přibližně datum počátku k provádění 
kontroly. 

d) Povolení ke vstupu k objektům a do objektů lehkého opevnění vydává také Ministerstvo národní 
obrany, hlavní štáb – Ředitelství opevňovacích prací (ŘOP). 
e) Bez zvláštního povolení a průkazu mají přístup do objektů lehkého opevnění všechny osoby, níže 
uvedené, za předpokladu, že jsou známy orgánům střežící objekty. Jsou to: 

 prezident republiky a jeho vojenský doprovod; 
 ministr národní obrany; 
 generální inspektor branné moci; 
 náčelník hlavního štábu; 



15 
 

 ředitel opevňovacích prací; 
 podnáčelník hlavního štábu; 
 zástupce náčelníka hlavního štábu; 
 přednosta 3. oddělení hlavního štábu; 
 přednostové oddělení a skupin hlavního štábu ŘOP při výkonu služební činnosti; 
 zemský vojenský velitel; 
 velitel I. sboru. 

 
Osoby uvedené v tomto odstavci, které nejsou osobně známy orgánům střežící objekty, a které 
v důsledku toho nebudou vpuštěny do objektu, odeberou se podle informace, kterou jim dá strážný na 
stanoviště stráže, kde bude velitelem stráže přezkoumáno oprávnění ke vstupu, a kde dostanou příslušný 
doprovod. 
f) Četnickým osobám ve službě je povolen vstup pouze k objektům, nikoliv do objektů. Na požádání 
strážných se musí legitimovat. Vstup do objektu je jim povolen pouze za doprovodu posádkového 
velitele v Prachaticích, nebo jím určeného důstojníka nebo rotmistra. 
g) V doprovodu posádkového velitele v Prachaticích nebo jím k tomu oprávněného důstojníka nebo 
rotmistra mají přístup do objektů veškeré vojenské i civilní osoby. Osobní odpovědnost za ně přejímá 
posádkový velitel v Prachaticích. 
 
h) Zjišťování osob 
Děje se ve dne bez hesel, v noci s hesly. 

I) Zjišťování bez hesel 
Má-li strážný zjistit osobu, jež se k němu blíží, zavolá na přiměřenou vzdálenost: „Stůj, kdo tam?“ 
Zároveň zaujme postoj k palbě se zdviženým ústím a zavřenou pojistkou. Dostane-li uspokojivou 
odpověď, zvolá: „Volno“, dá pušku do obyčejné polohy a pozoruje mimojdoucího dále. Nedostane-
li vůbec odpovědi, nebo dostane odpověď nedostatečnou, a není-li však příčin k podezření, nařídí 
dotčené osobě, aby se vzdálila. 
Jsou-li okolnosti nebezpečné, a počíná-li si příchozí podezřele, strážní ho zadrží, jeden z nich ho 
předvede veliteli stráže nebo jeho zástupci, druhý pokračuje v započaté obchůzce. Hesla obdrží od 
posádkového velitele v Prachaticích každého dne v 15 hodin v kanceláři. Přehlížející představený 
musí strážnému oznámiti své jméno a svoji funkci. Pak teprve zvolá strážný, není-li žádných 
pochyb: „volno“. 

 
II) Zjišťování hesly 
Strážný vyzve blížící se osobu slovem: „vpřed“, aby se k němu přiblížila, a žádá pak od něho 
zvolání. Je-li toto správné, propustí zjištěnou osobu slovem „volno“. Vůbec, není-li však příčin 
k podezření, nařídí strážný dotčené osobě, aby se vzdálila. Jsou-li však okolnosti nebezpečné, a 
počíná-li si osoba podezřele, strážní ji zadrží, jeden z nich ji předvede veliteli stráže, druhý pak 
pokračuje v započaté obchůzce. Přichází-li více osob i vojenských najednou, dovolí strážní přístup 
nejprve jedné osobě, která se legitimuje, a teprve potom ostatním. Strážní se nesmí spokojit 
s odpovědí, že povolení má osoba, která jde např. až poslední. Po zjištění přicházejících osob 
strážní se hlásí nejvyššímu představenému nebo vyššímu. Při zjišťování osob vystupují strážní 
sebevědomě a rázně. Hesla obdrží velitel stráže od posádkového velitele v Prachaticích každého 
dne v 15 hodin v kanceláři. 

 
i) Zatýkání a zadržování 

Děje se všeobecně podle zásad § 7 služebního předpisu A-1-2. Vojenské stráže, strážní a hlídky 
jsou oprávněny zadržet občanské osoby: 

 přistihne-li je při zločinu nebo při vážném přečinu, a nemůže-li zadržení provést četník nebo 
civilní bezpečnostní orgán; 

 chovají-li se občanské osoby k vojenské stráži způsobem, který dává právo použití zbraně; 
 neuposlechne-li pokynů daných vojenskou stráží při vykonávání její služby, a je-li zadržení 

nutné, aby bylo odvráceno nebezpečí z neuposlechnutí pokynů stráže, ohrožující život, nebo 
majetek, střežený předmět aneb účel strážní služby vůbec. V případech méně závažných 



16 
 

postačí zpravidla zjistit totožnost zadržené občanské osoby. Zatčené a zadržené osoby jsou 
předvedeny veliteli stráže, který je předá Posádkovému velitelství v Prachaticích. 

 
j) Použití zbraně 
Je-li zatčení (zadržení) nemožné, je stráž oprávněna užít zbraně proti tomu: 

 kdo ji útokem nebezpečně ohrožuje, nebo ji násilně zraní; 
 kdo ji přes napomenutí dále hrubě uráží; 
 kdo jí byl zatčen (zadržen) nebo přísnému střežení jako nebezpečný zločinec odevzdán, a pokusí 

se o útěk, třeba by se násilně neprotivil a přes varovné zvolání se nezastaví, a jinak ho zadržet 
nelze. Za normálních poměrů má být užito především bodné, nebo sečné zbraně, lze-li tím 
dosáhnout žádaného účelu. V případě uvedených osob ad: b, c nesmí být použito střelné zbraně, 
je-li tím ohrožen život jiných osob. Strážný je oprávněn užití zbraně podle odst. c) jen tehdy, 
jestliže v počínání nebo jednání zadrženého lze spatřit pokus spáchat nebezpečný zločin (zničení 
střeženého objektu, vyzvědačství apod). O použití zbraně musí být strážný velitelem vždy řádně 
poučen. Každé použití zbraně musí být co nejdříve a řádně vyšetřeno, doloženo protokolárními 
výslechy event. svědků a ihned hlášeno Posádkovému velitelství v Prachaticích, které podá 
příslušné hlášení velitelství 5. divize (skrze velitelství 9. pěší brigády) a velitelství I. sboru. 

 
k) Kontrola strážných: 
Kromě velitele stráže a jeho zástupce provádí kontrolu strážní služby velitel 9. pěší brigády, brigádní 
generál Alois Benda, velitel I. praporu p. pl. 11 pplk. pěch. Josef Sucharda a posádkový velitel 
v Prachaticích, a to buď osobně nebo zvlášť vyslanými důstojníky nebo rotmistry. Tito se musí vykázat 
písemným rozkazem, že jsou kontrolou stráží pověřeni, a musí předložit vojenskou legitimaci. 

 
l) Zvláštní nařízení: 
I) V případě onemocnění ošetřuje nemocné šéflékař posádky Prachatice. Příslušné pokyny vyžádá si 
velitel stráže v případě potřeby od posádkového velitele v Prachaticích. 
II) Náhradu nebo výměnu mužstva strážního oddílu vyžádá si velitel stráže od posádkového velitele 
v Prachaticích. 
III) Povinnosti stráže v případech mimořádných budou usměrněny zvláštním nařízením posádkového 
velitele v Prachaticích. 

Fefry, 30. listopadu 1937 
 
 


